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INFORMACION RESUMEN DE SOJA PARA LA ZAFRA 2023/2024
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|. PRESENTACION

La Evaluacion Nacional de Cultivares es realizada bajo la responsabilidad del Instituto
Nacional de Semillas (INASE) con el objetivo de proveer informacion objetiva y confiable
sobre el comportamiento de los cultivares de las distintas especies de importancia agricola a
nivel nacional, requisito necesario para la inscripcién de los mismos en el Registro Nacional
de Cultivares. Al presente, esta informacién es generada a través de un convenio con el
Instituto Nacional de Investigacion Agropecuaria (INIA).

La evaluacion se realiza siguiendo protocolos elaborados por un Comité Técnico de
trabajo multidisciplinario e interinstitucional (INASE-INIA). Estos Protocolos son revisados y
actualizados periddicamente para responder a cambios en las necesidades de técnicos y
productores que reflejan la dindmica en las tecnologias de produccion agricola del Uruguay.

La evaluacién agronémica de los cultivares de soja se realiza agrupandolos por ciclo
corto, medio-largo y ensayo de soja no transgénica, mediante la siembra anual en tres
localidades como se cita a continuacion: La Estanzuela, 1 época de siembra (LE1); Young, 2
épocas de siembra (YO1 y YO2), Dolores, 1 época de siembra (DO1). En LE1L, YO1, YO2y
Mercedes, 1 época (MC1), se siembra el ensayo de soja con medidas de bioseguridad,
aunque en el periodo 2023-2024 este ensayo no pudo sembrarse en YOl por razones
climéticas. El total para el periodo 2023-2024 fue de 15 ensayos evaluados, repartidos en
cuatro localidades (Figura 1).

YOUNG (YO)

MERCEDES (MC)

DOLORES (DO)

LA ESTANZUELA (LE)

Figura 1. Ubicacidon geografica de los sitios experimentales (La Estanzuela, Dolores,
Mercedes y Young) donde se desarrolla la Evaluacion Nacional de Cultivares de
Soja (Convenio INASE-INIA).



Esta publicacién y otras de la Evaluacion Nacional podran ser consultadas en los sitios:
http://www.inia.org.uy/convenio _inase_inia/resultados/index 00.htm
https://www.inase.uy/Publicaciones/

Si desea acceder al protocolo bajo el que se rige la evaluacién de cultivares de soja puede
hacerlo desde el siguiente enlace:
https://www.inase.uy/EvaluacionRegistro/



http://www.inia.org.uy/convenio_inase_inia/resultados/index_00.htm
https://www.inase.uy/Publicaciones/
https://www.inase.uy/EvaluacionRegistro/

Il. REGISTROS METEOROLOGICOS

Marina Castro !
Santiago Manasliski 2
Claudio Aquino 3
Ximena Morales #
Valeria Cardozo °

La zafra 2023/24 comprendida entre octubre 2023 y mayo 2024 present6 temperaturas
promedio mensuales en el entorno de las medias histéricas tanto en La Estanzuela (LE), Young
(YO) como Dolores (DO), (Figuras 2 y 3). La excepcion fue el mes de febrero con temperaturas
medias +2°C y marzo con temperaturas alrededor de -2°C, comparando con las medias
historicas.

Las precipitaciones registradas fueron variables durante el periodo de crecimiento. Se
dieron excesos hidricos en diciembre y déficit hidrico en enero, en LE, DO y YO. Al final del
periodo de crecimiento también se dieron excesos hidricos, aunque variable entre localidades.
Marzo y abril en LE, marzo, abril y mayo en YO, y en febrero, marzo y abril en DO. Esta
situacion determind que las ventanas para cosechar los ensayos fueran escasas, y que la
mayor parte de lo cosechado tuviera que ser ingresado a camara de secado.

La heliofania registrada para La Estanzuela estuvo acorde a los promedios histdricos
desde octubre, con la excepcion de diciembre, marzo y abril donde fue menor, coincidiendo con
las abundantes precipitaciones. (Cuadro 1; Figura 6).

1iIng. Agr. (Ph.D.), Evaluacién de Cultivares, INIA La Estanzuela. Email: mcastro@inia.org.uy
2 Ing. Agr., Asesor en la localidad de Young (hasta el 31/01/2024)

3 Ing. Agr., Asesor en la localidad de Young (desde el 01/02/2024)

4 Téc. Agric. Gan., Evaluacion de Cultivares, INIA La Estanzuela.

5 Lic. en Tl., Evaluacion de Cultivares, INIA La Estanzuela.
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Figura 2. Precipitaciones (mm) y temperaturas (°C) promedio histéricas y mensuales registradas

durante el periodo junio 2023 a mayo 2024 en las localidades de La Estanzuela, Young y Dolores.
Fuentes:
La Estanzuela: INIA -GRAS: Unidad de Agro-clima y Sistemas de Informacion- (2024; Serie 1965-2023).
Young: Sociedad Rural de Rio Negro (2024; Serie 1988-2023).
Dolores: CADOL (precipitaciones) y BARRACA J. W. ERRO S.A. (temperatura media).
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Figura 3. Precipitaciones (mm) y temperaturas (°C) promedio histéricas y decadicas registradas
durante el periodo junio 2023 a mayo 2024 en la localidad de La Estanzuela.

Fuente: Basado en registros de INIA -GRAS: Unidad de Agro-climay Sistemas de Informacion- (Serie Gltimos 57 afios).
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Figura 4. Precipitaciones (mm) y temperaturas (°C) promedio histéricas y decéadicas
registradas durante el periodo junio 2023 a mayo 2024 en la localidad de Young.

Fuente: Basado en registros de la Sociedad Rural de Rio Negro (Serie ltimos 34 afios).
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Figura 5. Precipitaciones (mm) y temperaturas (°C) promedio decadicas registradas
durante el periodo junio 2023 a mayo 2024 en la localidad de Dolores.

Fuente: Basado en registros aportados por CADOL (precipitaciones) y
BARRACA J. W. ERRO S.A. (temperaturas medias).
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Figura 6. Precipitaciones efectivas acumuladas (mm, diciembre 2023 - mayo 2024).
Fuente: INIA -GRAS: Unidad de Agro-clima y Sistemas de Informacion- (Serie 1965-2024).



Cuadro 1. Registro de precipitaciones (mm), temperaturas medias (°C) y heliofania (h) decédicas en las localidades de La Estanzuela,
Young y Dolores durante la zafra 2023/ 24.

LA ESTANZUELA ! YOUNG 2 DOLORES
. PRECIPITACIONES | TEMPERATURA HELIOFANIA PRECIPITACIONES | TEMPERATURA | PRECIPITACIONES | TEMPERATURA

MES DECADA (mm) C) ) (mm) ©C) (mm) 3 cc)
Junio 1 4,5 20,4 15,7 111 3,9 5,0 2,6 22,4 18,5 12,7 0,0 16,5
2023 2 0,0 25,8 7,3 10,7 6,9 49 15 24,6 9,1 12,2 0,0 5,5

3 0,0 22,2 11,2 10,3 4,1 4,8 42 .4 18,9 12,5 11,6 2,0 11,0
TOTAL (mm) | PROMEDIO (°C, h) 4,5 68,4 11,4 10,8 5,0 4,9 46,5 65,9 13,4 12,2 2,0 11,0
Julio 1 34,2 22,6 13,5 10,2 53 5,0 29,7 23,0 15,9 11,5 38,0 14,3
2023 2 35,0 24,0 7,6 10,2 4,8 52 74,9 22,7 8,3 12,0 60,0 7,0

3 2,6 25,6 12,9 10,5 5,3 51 11,4 21,8 14,0 115 0,0 13,0
TOTAL (mm) | PROMEDIO (°C, h)| 71,8 72,2 11,3 10,3 51 5,1 | 116,0 67,4 12,7 11,7 98,0 114
Agosto 1 0,0 23,3 13,0 10,8 7,0 54 0,8 22,8 15,7 13,0 0,0 13,3
2023 2 102,4 19,8 12,2 11,6 6,3 6,5 33,5 28,3 14,1 13,8 28,0 12,4

3 17,2 29,7 10,3 12,2 7,5 6,4 0,0 23,2 12,7 14,2 10,0 10,4
TOTAL (mm) | PROMEDIO (°C, h)| 119,6 72,8 11,8 11,6 6,9 6,1 34,3 74,3 14,1 13,7 38,0 12,0
Setiembre 1 13,3 27,3 12,1 12,6 5,2 6,7 74,0 36,9 13,9 14,3 43,0 12,3
2023 2 29,9 34,8 14,0 12,9 5,6 6,7 17,0 29,7 15,7 14,6 6,0 14,4

3 0,1 21,8 12,9 14,1 6,2 7,0 6,8 20,0 15,5 15,8 1,0 13,6
TOTAL (mm) | PROMEDIO (°C, h)| 43,3 83,9 13,0 13,2 57 6,8 97,8 86,6 15,0 14,9 50,0 13,4
Octubre 1 24,5 33,5 15,6 14,8 10,1 7,3 4,0 447 16,6 16,8 5,0 15,6
2023 2 0,0 31,8 14,1 16,1 9,5 7,6 4,2 35,1 16,4 18,1 32,0 14,9

3 57,7 47,8 16,8 171 5,5 7,8 | 112,0 459 19,5 19,1 59,0 17,9
TOTAL (mm) | PROMEDIO (°C, h)| 82,2 113,0 15,5 16,0 8,4 7,6 | 120,2 125,7 17,5 18,0 96,0 16,1
Noviembre 1 74,7 36,5 16,6 17,9 7,4 8,3 75,2 32,8 17,5 20,0 31,0 17,1
2023 2 3,1 35,2 19,3 18,8 9,8 9,0 17,5 44,1 20,9 20,9 77,0 19,8

3 1,7 29,7 21,2 20,2 10,1 9,2 29,6 33,7 23,3 22,1 0,0 22,4
TOTAL (mm) | PROMEDIO (°C, h)| 79,5 101,4 19,0 19,0 9,1 8,9 | 1223 110,6 20,6 21,0 108,0 19,8
Diciembre 1 100,6 21,7 19,4 20,9 6,2 9,5 | 122,7 329 | 21,7 22,5 91,0 20,5
2023 2 81,9 38,9 22,7 21,5 6,4 9,2 | 2451 45,8 22,3 22,9 135,0 22,7

3 4,0 35,9 21,4 22,7 10,4 9,8 111 44,6 23,1 24,6 10,0 22,8
TOTAL (mm) | PROMEDIO (°C, h)| 186,5 96,5 21,1 21,7 7,7 9,5 378,9 123,3 224 23,3 236,0 22,0

Contii
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Continuacion

LA ESTANZUELA ! YOUNG 2 DOLORES
. PRECIPITACIONES TEMPERATURA HELIOFANIA PRECIPITACIONES | TEMPERATURA | PRECIPITACIONES | TEMPERATURA

MES DECADA (mm) Re) (h) (mm) (C) (mm) 3 (0)*
Enero 1 27,1 27,1 23,9 23,2 9,4 9,7 21,0 359 | 252 25,2 8,0 25,0
2024 2 23,9 31,5 22,0 23,1 9,6 9,8 90,8 46,8 | 24,0 245 56,0 23,1

3 0,0 39,5 23,5 23,3 12,1 9,3 00 580 | 238 25,3 0,0 23,6
TOTAL (mm) | PROMEDIO (°C, h)| 51,0 98,1 23,1 23,2 10,4 9,6 111,8  140,7 | 243 25,0 64,0 23,9
Febrero 1 21,2 48,5 26,9 22,4 7.9 8,8 72,9 63,6 29,5 24,1 55,0 27,8
2024 2 28,0 35,4 22,5 22,2 8,3 8,9 320 404 | 23,9 23,8 21,0 22,6

3 24,8 32,7 23,0 22,0 7.7 8,7 52,7 345 | 245 235 95,0 23,5
TOTAL (mm) | PROMEDIO (°C, h)| 740 116,6 24,1 22,2 8,0 8,8 157,6 138,4 26,0 23,8 171,0 24.6
Marzo 1 18,0 39,7 21,5 21,7 9,0 8,5 1057 448 | 23,0 23,6 112,0 21,3
2024 2 421,2 37,2 21,7 20,3 3,2 7.9 2498 416 | 24,0 22,4 251,0 224

3 4,8 455 19,5 19,3 9,5 7.7 55,9 40,1 | 20,7 20,9 15,0 19,5
TOTAL (mm) | PROMEDIO (°C, h)| 444,0 122,4 20,9 20,4 7,2 8,0 4114 1265 | 22,5 22,3 378,0 21,1
Abril 1 60,0 33,9 18,0 18,1 7,0 7,2 72,2 38,7 18,7 19,9 116,0 15,8
2024 2 63,6 29,0 18,0 16,9 53 7.0 89,8 481 | 19,2 18,5 71,0 17,4

3 37,3 25,9 15,9 15,9 4,3 6.4 952 504 | 184 17,3 38,0 20,6
TOTAL (mm) | PROMEDIO (°C, h)| 160,9 88,8 17,3 17,0 5,5 6,9 257,2 1371 18,8 18,6 225,0 17,9
Mayo 1 3,2 26,6 14,2 14,6 4,2 6,5 189,1 330 | 158 16,0 8,0 14,6
2024 2 14,6 30,3 9,5 13,9 5,8 5,6 11,7 27,3 | 105 15,3 4,0 10,8

3 13,5 28,4 10,5 12,7 2,4 51 480 346 | 10,9 13,8 10,0 11,4
TOTAL (mm) | PROMEDIO (°C, h)| 31,3 85,3 11,4 13,7 41 5,7 2488 950 | 124 15,1 22,0 12,2
| TOTAL ACUMULADO (mm) | 13486 11194 21028 12915 1488,0

Fuentes:

LINIA -GRAS: Unidad de Agro-clima y Sistemas de Informacion- (2024; Serie 1965-2023).
2 Sociedad Rural de Rio Negro (2024; Serie 1988-2023).

8 CADOL.

4 BARRACA J. W. ERRO S.A.
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Figura 7. Heliofania promedio historicay decadica (h) para el periodo junio 2023 a mayo
2024 para lalocalidad de La Estanzuela.

Fuente: Basado en registros de INIA -GRAS: Unidad de Agro-clima y Sistemas de Informacion- (Serie ultimos 57 afios).
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" [\ ) Il EVALUACION DE SOJA

Y

1. MATERIALES Y METODOS

Cuadro 2. CARACTERISTICAS GENERALES DE LOS ENSAYOS DE SOJA EN LAS LOCALIDADES DE
LA ESTANZUELA, DOLORES, MERCEDES Y YOUNG.

[ DATOS GENERALES SOJA

SOJACICLOCORTOY

ENSAYO SOJA NO TRANSGENICA SOJA CON MEDIDAS DE BIOSEGURIDAD
MEDIO - LARGO
Disefio experimental Alpha-latice con 3 repeticiones Alpha-latice con 3 repeticiones Bloques completos al azar con 3 repeticiones
En la localidad de La Estanzuela parcela de 4 surcos de 4,5 m de largo separados entre sia 0,32 m; En lalocalidad de L.a Estanzuela parcela de 4 surcos de 4,5 m de largo separados entre ?' a
. . . o . 0,32 m; en lalocalidad de Young parcela de 4 surcos de 5 m de largo separados entre sia
Unidad experimental en la localidad de Young parcela de 4 surcos de 5 m de largo separados entre sia 0,32 m; . 3
) o 0,32 m; en la localidad de Mercedes parcela de 4 surcos de 5 m de largo separados entre si
en la localidad de Dolores parcela de 3 surcos de 5 m de largo separados entre sia 0,50 m. 20.38m
Poblacién objetivo 350.000 pl ha™
N° de cultivares 16 en Ciclo Corto y 73 en Ciclo Medio - Largo 14 6
Localidades La Estanzuela, Young y Dolores La Estanzuela, Young y Mercedes
Siembra En las localidades de La Estanzuela y Young Sembradora experimental a chorrillo con sistema de autoinoculado y En las localidades de La Estanzuela y Young Sembradora experimental a chorrillo con
Dolores con Sembradora experimental a chorrillo sistema de autoinoculado y Mercedes con Sembradora experimental neumatica
Epoca de siembra 1 época en La Estanzuela, 2 épocas en Young, 1 época en Dolores 1 época en La Estanzuela, en Young y en Mercedes

Dias a floracién (R1) ymadurez plena (R8, Escala de FehryCaviness;1977)

Color de flor

Color de pubescencia en vaina a cosecha

Escala de welco: 1, 0% volcado; 2, hasta 25% de wuelco; 3, hasta 50% de welco; 4, hasta 75% de wuelco; 5, hasta 100% volcado
Caracteristicas

agronémicas evaluadas Desgrane (% de plantas con desgrane, siendo 0%= sin desgrane y 100%-= total de plantas con desgrane)

Retencion foliar (escala visual, 1= Maduracién normal; 2= Pocos tallos verdes; 3= Tallos verdes con pocas hojas; 4= Tallos verdes con varias hojas; 5= Cosecha imposible)

Rendimiento corregido segin humedad del grano (13%)

Contenido de aceite y proteina en grano
(Lab. de Calidad de Granos: aceite por resonancia magnética nuclear y proteina por Kjeldahl)

40-3-2

MON87701 x MON89788

DAS 44406-6

Eventos transgénicos DAS 44406-6 x DAS 81419-2
presentes

MON87708 x MON89788 (en Ciclo Medio - Largo)

MON87751 x MON87701 x MON87708 x MON89788
(en Ciclo Medio - Largo)

\ HB4-PATXRR




Genotipos evaluados:

El 57% del total de los cultivares evaluados en la especie cumplieron su primer afio de
evaluacion, acorde a la informacion reportada por las empresas, los grupos de madurez de
los genotipos varian desde 4.6 hasta 7.5. Son 13 las empresas representantes de la especie
en la presente zafra.

Este afio estan presentes en la evaluacibn 7 eventos transgénicos que se describen a
continuacion.

Nombre Comiin | Otras
denominaciones

Evento Transgénico

Descripcion

:10-3-2 RR Tolerante a herbicida en base de glifosato )
DAS 44406-6 EnlistEa ™ Tolerancia a herbicidas en base a glifosato, glufosinatoy 24D

HB4-PATXRR HB4 x GTS 40-3-2 Tolerancia a herbicidas en base a glifosato y glufosinato para |a resistencia a sequia
MONS7701 x MONBI788 Intacta ™ Roundup Ready ™ 2 Pro__|Tolerante a herbicida en base a glifosato y resistencia a lepidépteros

MONS7708 x MONBOT8E Tolerante a herbicida en base a glifosato y a dicamba

DAS 44406-6 x DAS 81419-2 Conguest Enlist E3 Tolerancia a glifosato, glufosinato, 2.4 D y resistencia a lepiddpteros

(MONE7751 x MONB7701 x MONB7708 x MONBI788 |Intacta 2 XTEND Tolerancia a glifosato, dicamba y resistencia a lepiddpteros )

El HB4-PATXRR es el Unico evento evaluado en el ensayo de soja con medidas de
seguridad.

Por mayor informacién sobre la regulacién y liberacion de los eventos visite el sitio web:
https://www.qub.uy/sites/qubuy/files/documentos/publicaciones/Eventos%20autorizados%20y
%20en%20proceso%20de%20analisis%20N0OV2021.pdf
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https://www.gub.uy/sites/gubuy/files/documentos/publicaciones/Eventos%20autorizados%20y%20en%20proceso%20de%20analisis%20NOV2021.pdf
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Cuadro 3. MANEJO NUTRICIONAL DE LOS ENSAYOS DE SOJA CICLO CORTO Y MEDIO - LARGO EN LAS
LOCALIDADES DE LA ESTANZUELA, DOLORES Y YOUNG.

SOJA CICLO CORTO Y MEDIO - LARGO

Epoca de La Estanzuela Epoca 1 Dolores Epoca 1 Young Epoca 1 Young Epoca 2
siembra
Fecha de 26/10/2023 14/11/2023 10/11/2023 11/12/2023
siembra
Fecha de Ciclo Corto: 09/11/2023
emergencia Ciclo Medio - Largo: 08/11/2023 20/11/2023 16/11/2023 15/12/2023
it 54kg N ha*+31,6 kg P,Osha+62,5kg K,O0ha™+251kgSha’+ 10 kg N hat+57 kg P,Osha*+ 7kgSha® | 7,0kgNha™+42,0kg P,Osha™+ 79,0 kg K,Osha™*+31,8kg Sha™+
Fertilizacion 9,2 kg CaO ha™* 85 kg K ha'* 12,2 kg Ca0 ha*
Basal
27-Oct-23 14-Nov-23 28-0Oct-23
0,2 kg N ha™+0,6 kg P,Os ha™ +0,4 kg K,Os ha™ + 0,006 kg S ha* +
16,1 kg N ha* 0,012 kg B ha™+ 0,01 kg Mo ha™+ 0,005 kg Mg ha™ +
0,01 kg Fe ha™ + 0,01 kg Zn ha™* + 0,007 kg Mn ha™
Refertilizacion 07-Nov-23 03-Ene-24
0,2 kg N ha™*+0,6 kg P,Osha™+ 0,4 kg K,O ha + 0,012 kg B ha™* + 0,2 kg N ha + 0,6 kg P,Os ha™ +0,4 kg K,0s ha™+ 0,012 kg B ha™* +
0,01 kg Mo ha™ 0,01 kg Mo ha™
09-Ene-24, 05-Feb-24 y 21-Feb-24 25-Ene-24
Lectura Clclq Corto: 95/03/2024 y 08/04/2024 22/03/2024
Enfermedades Ciclo Medio-Largo: 08/04/2024
Fechas de Ciclo Corto: 09/05/2024 Ciclo Corto: 25/04/2024
cosecha Ciclo Medio-Largo: 18/04/2024 y 04/05/2024 16/05/2024 250412024 Ciclo Medio-Largo: 03/05/2024
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Cuadro 4. MANEJO NUTRICIONAL DE LOS ENSAYOS DE SOJA NO TRANSGENICA EN LAS LOCALIDADES DE
LA ESTANZUELA, DOLORES Y YOUNG.

SOJA NO TRANSGENICA

Eﬁ:::zrie La Estanzuela Epoca 1 Dolores Epoca 1 Young Epoca 1 Young Epoca 2
Fecha de 26/10/2023 14/11/2023 10/11/2023 11/12/2023
siembra
Fechade 09/11/2023 20/11/2023 16/11/2023 15/12/2023
emergencia
it 54kg N ha'+31,6 kg P,Osha'+62,5kg K,0ha™+251kgSha’+ 10 kg N ha'+57 kg P,Osha’+ 7kgSha® |7,0kgNha™+42,0kgP,0sha™+79,0 kg K,0sha™+31,8kgSha™+
Fertilizacion 9,2 kg CaO ha'* 85 kg K ha* 12,2 kg Ca0 ha’*
Basal
27-Oct-23 14-Nov-23 28-Oct-23
0,2 kg N ha™ +0,6 kg P,0s ha™ +0,4 kg K,Os ha™ + 0,006 kg S ha™* +
16,1 kgNha ™ 0,012 kg B ha™+ 0,01 kg Mo ha™*+ 0,005 kg Mg ha™ +
0,01 kg Fe ha™ + 0,01 kg Zn ha™* + 0,007 kg Mn ha™
Refertilizacion 07-Nov-23 03-Ene-24
0,2 kg N ha™+0,6 kg P,Osha™+ 0,4 kg K,O ha+ 0,012 kg B ha™+ 0,2 kg N ha™+ 0,6 kg P,Os ha™ +0,4 kg K,Os ha™+ 0,012 kg B ha™ +
0,01 kg Mo ha™* 0,01 kg Mo ha™*
09-Ene-24, 05-Feb-24 y 21-Feb-24 25-Ene-24
Lectura
Enfermedades 08/04/2024 22/03/2024
Fechas de 18/04/2024 y 09/05/2024 16/05/2024 04/05/2024

cosecha
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Cuadro 5. MANEJO NUTRICIONAL DE LOS ENSAYOS DE SOJA CON MEDIDAS DE BIOSEGURIDAD EN LAS
LOCALIDADES DE LA ESTANZUELA, MERCEDES Y YOUNG.

SOJA CON MEDIDAS DE BIOSEGURIDAD

Epoca de La Estanzuela Epoca 1 Mercedes Epoca 1 Young Epoca 2
siembra
Fecha de 26/10/2023 09/11/2023 11/12/2023
siembra
Fechade 09/11/2023 16/11/2023 15/12/2023
emergencia
o 5,4 kg N ha™+31,6 kg P,Osha+ 62,5 kg K,O ha™* + " 7,0 kg N ha + 42,0 kg P,0s ha™ + 79,0 kg KOs ha™ +
Fertilizacién 1 1 30 kg K ha 1 1
Basal 25,1 kg Sha™+9,2 kg CaO ha 31,8kg Sha™+12,2 kg CaO ha
27-Oct-23 09-Nov-23 28-0Oct-23
0,2 kg N ha™+0,6 kg P,Osha™® +0,4 kg K,Os ha™ + 0,006 kg S ha™*+
16,1 kg N ha ™ 0,012 kg B ha™+ 0,01 kg Mo ha™+ 0,005 kg Mg ha™ +
0,01 kg Fe ha™ + 0,01 kg Zn ha™* + 0,007 kg Mn ha™
Refertilizacién 07-Nov-23 03-Ene-24
0,2 kg N ha™ +0,6 kg P,0s ha™*+ 0,4 kg K,O ha™ + 0,2 kg N ha™+ 0,6 kg P,Os ha™ +0,4 kg K,05 ha™* +
0,012 kg B ha™*+ 0,01 kg Mo ha™ 0,012 kg B ha™+ 0,01 kg Mo ha™
09-Ene-24, 05-Feb-24 y 21-Feb-24 25-Ene-24
Lectura
e 08/04/2024 22/03/2024
Fechas de 09/05/2024 02/05/2024 04/05/2024
cosecha

La conduccién de los ensayos de Young estd a cargo del Ing. Agr. Claudio Aquino (desde el 01-Feb-24) y del Ing. Agr. Santiago Manasliski
(hasta el 31-Ene-24). La supervision de los mismos y de los ensayos de La Estanzuela, es responsabilidad de la Ing. Agr. (Ph.D.) Marina Castro,

en colaboracion con la Téc. Agric. Gan. Ximena Morales.

Los ensayos ubicados en Dolores y Mercedes son responsabilidad técnica de INASE, bajo la conduccién y supervision de la Ing. Agr. (M.Sc.)
Virginia Olivieri, en colaboracion con el Ing. Agr. Martin Firpo y el Téc. Agrop. Gustavo Giribaldi. En este caso INIA es responsable del

procesamiento post cosecha y el andlisis de la informacion.
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1.1. LISTA DE CULTIVARES EVALUADOS

Cuadro 6. CULTIVARES DE SOJA DE CICLO CORTO
-Evaluaciéon 2023/ 2024-

Cultivares (16) Representante (I?/lr;gl?r(ejf E’s‘;ﬁzggn Evento Transgénico
TS20-1-96539 ADP S.A. 5.2 1 40-3-2
SJ17115 INIA 5.2 1 40-3-2
23286234 (19MKJ10043-E-268) MS TECHNOLOGIES SEMILLAS URUGUAY S.R.L. 4.8 2 DAS 44406-6
34160501 MS TECHNOLOGIES SEMILLAS URUGUAY S.R.L. 5.0 1 DAS 44406-6 x DAS 81419-2
51MS01 E SEMILLAS URUGUAY S.A. 4.9 2 DAS 44406-6
52A06SE (SAE214167) SEMILLAS URUGUAY S.A. 51 2 DAS 44406-6
P46A03 SE (GDM19E435) SEMILLAS URUGUAY S.A. 4.6 2 DAS 44406-6

4634 E STS NS (AS020005) SYNGENTA AGRO URUGUAY S.A. 5 2 DAS 44406-6
47x24 E STS NK SYNGENTA AGRO URUGUAY S.A. 4.8 1 DAS 44406-6

4924 E STS NS (AS2020099) SYNGENTA AGRO URUGUAY S.A. 5 2 DAS 44406-6
AS2020008 SYNGENTA AGRO URUGUAY S.A. 4.8 1 DAS 44406-6
60i62 RSF IPRO (TRC) SEMILLAS URUGUAY S.A. 6.2 6 MON87701 x MON89788
63i64 RSF IPRO (DM GARRA IPRO STS) (TRC) ! SEMILLAS URUGUAY S.A. 6.3 5 MON87701 x MON89788
GE 590 CI (TRC) SEMILLAS URUGUAY S.A. 5.9 5 40-3-2

NIDERA A 5909 RG (TRC) SYNGENTA AGRO URUGUAY S.A. 5.9 13 40-3-2

NS 5258 (TRC) SYNGENTA AGRO URUGUAY S.A. 5.2 8 40-3-2

() Nombre de cultivar entre paréntesis hace referencia al nombre con que fue evaluado anteriormente.

1 Cultivar ausente en el ensayo de Ciclo Corto en el periodo 2023/24.

(TRC): Testigo referente comercial.

Las caracteristicas de los cultivares sefialadas, excepto afios en evaluacion, es informacién proporcionada por las empresas.
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Cuadro 7. CULTIVARES DE SOJA DE CICLO MEDIO - LARGO

-Evaluacién 2023/ 2024-

Cultivares (73) Representante (I?/lr:(ggr(ejf Ecglzzggn Evento Transgénico

TMG 2165 IPRO ADP S.A. 6.5 2 MON87701 x MON89788

TMG 2360 IPRO ADP S.A. 6.0 1 MON87701 x MON89788

TMG 7362 IPRO ADP S.A. 6.1 2 MON87701 x MON89788
TS17-3-310871 ADP S.A. 5.8 1 DAS 44406-6

TS19 (1) 110.159 ADP S.A. 6.1 1 40-3-2

TS20-1-96518 ADP S.A. 5.8 1 40-3-2

TS20-1-96519 ADP S.A. 5.8 1 40-3-2

TS20-3-94731 ADP S.A. 5.8 1 DAS 44406-6

AT6009 * AGROTERRA S.A. 6.2 2 40-3-2

5923 BASF URUGUAYA S.A. 5.9 3 40-3-2

6522 BASF URUGUAYA S.A. 6.5 3 40-3-2

7Z5616F2-C1DPN BAYER S.A. 5.8 1 MON87751 x MON87701 x MON87708 x MON89788
775616G4-B1DNN BAYER S.A. 55 1 MON87708 x MON89788
775616G4-C1DNN BAYER S.A. 5.7 1 MON87701 x MON89788
7Z5815G1-A1DPN BAYER S.A. 6.1 1 MON87751 x MON87701 x MON87708 x MON89788
775914C5-BOYBN BAYER S.A. 5.9 1 MON87701 x MON89788
FY5910D1-BOBAL BAYER S.A. 5.7 1 MON87701 x MON89788
FY5914D2-B1DNN BAYER S.A. 5.9 1 MON87708 x MON89788
FY6216D5-B1DPN BAYER S.A. 5.9 1 MON87751 x MON87701 x MON87708 x MON89788
FY6410A3-A2DEN BAYER S.A. 6.1 1 MON87751 x MON87701 x MON87708 x MON89788
FY6612B3-H1DPN BAYER S.A. 6.1 1 MON87751 x MON87701 x MON87708 x MON89788

Contintaé
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Continuacion

Cultivares (73) Representante ('f/lr;ggrgze Eéglﬁzggn Evento Transgénico

HZ 05516C3-A1DPN BAYER S.A. 5.9 1 MON87751 x MON87701 x MON87708 x MON89788
M6410IPRO-T4DNN BAYER S.A. 6.1 1 MON87708 x MON89788
SJ16273 INIA 5.8 2 40-3-2

SJ17059 INIA 6.6 1 40-3-2

SJ17084 INIA 6.4 1 40-3-2

SJ17119 INIA 54 1 40-3-2

SJ17145 INIA 5.9 1 40-3-2

SJ17150 INIA 6 1 40-3-2

SJ21329 INIA 6 1 40-3-2

INTA PARANA 6000 (SJ-22-22-78) MARDERY S.A. 6.0 2 40-3-2

30170838 MS TECHNOLOGIES SEMILLAS URUGUAY S.R.L. 53 1 DAS 44406-6
31017031 MS TECHNOLOGIES SEMILLAS URUGUAY S.R.L. 6.6 1 DAS 44406-6 x DAS 81419-2
31271128 MS TECHNOLOGIES SEMILLAS URUGUAY S.R.L. 6.2 1 DAS 44406-6
32180998 MS TECHNOLOGIES SEMILLAS URUGUAY S.R.L. 5.8 1 DAS 44406-6 x DAS 81419-2
33350371 MS TECHNOLOGIES SEMILLAS URUGUAY S.R.L. 5.9 1 DAS 44406-6 x DAS 81419-2
34158403 MS TECHNOLOGIES SEMILLAS URUGUAY S.R.L. 5.6 1 DAS 44406-6
34370371 MS TECHNOLOGIES SEMILLAS URUGUAY S.R.L. 59 1 DAS 44406-6 x DAS 81419-2
34399861 MS TECHNOLOGIES SEMILLAS URUGUAY S.R.L. 6.0 1 DAS 44406-6 x DAS 81419-2
35210315 MS TECHNOLOGIES SEMILLAS URUGUAY S.R.L. 5.8 1 DAS 44406-6
36010578 MS TECHNOLOGIES SEMILLAS URUGUAY S.R.L. 6.0 1 DAS 44406-6
36292831 MS TECHNOLOGIES SEMILLAS URUGUAY S.R.L. 6.2 1 DAS 44406-6

Contintaé
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Continuacion

Cultivares (73)

Representante

Grupo de

Afos en

Madurez Evaluaciéon

Evento Transgénico

53 MS02 STS

60A01SCE

60K60 RSF SCE (SAK200513) 1
6123 IPRO (GDM17i204)
63 MS01 CE

64K64 RSF SCE

68 MS01 CE

68K68 RSF SCE (GDM18K261) *
75A06SCE

75K75 RSF CE

HO 63123 SE (SAE214124)
6223 CE

AS2032004

AS2032016

AS2032017
BS1950324IPRO
BS2050970IPRO

NS 5922 IPRO

BF 720

DL 2537

DP 115

SEMILLAS URUGUAY S.A.
SEMILLAS URUGUAY S.A.
SEMILLAS URUGUAY S.A.
SEMILLAS URUGUAY S.A.
SEMILLAS URUGUAY S.A.
SEMILLAS URUGUAY S.A.
SEMILLAS URUGUAY S.A.
SEMILLAS URUGUAY S.A.
SEMILLAS URUGUAY S.A.
SEMILLAS URUGUAY S.A.
SEMILLAS URUGUAY S.A.

SYNGENTA AGRO URUGUAY S.A.
SYNGENTA AGRO URUGUAY S.A.
SYNGENTA AGRO URUGUAY S.A.
SYNGENTA AGRO URUGUAY S.A.
SYNGENTA AGRO URUGUAY S.A.
SYNGENTA AGRO URUGUAY S.A.
SYNGENTA AGRO URUGUAY S.A.

VAROCK S.A.
VAROCK S.A.
VAROCK S.A.

5.3
6.3
6.3
6.0
6.3
7.0
7.0
6.6
7.5
7.0
6.3
6.1
6.6
6.6
6.6
6.1
6.3
59
6.2
6.5
5.9

1

N NP

N NN

40-3-2
DAS 44406-6 x DAS 81419-2
DAS 44406-6 x DAS 81419-2
MON87701 x MON89788
DAS 44406-6 x DAS 81419-2
DAS 44406-6 x DAS 81419-2
DAS 44406-6 x DAS 81419-2
DAS 44406-6 x DAS 81419-2
DAS 44406-6 x DAS 81419-2
DAS 44406-6 x DAS 81419-2
DAS 44406-6
DAS 44406-6 x DAS 81419-2
DAS 44406-6 x DAS 81419-2
DAS 44406-6 x DAS 81419-2
DAS 44406-6 x DAS 81419-2
MON87701 x MON89788
MON87701 x MON89788
MON87701 x MON89788
40-3-2
40-3-2
40-3-2

Contintaé




0¢

Continuacion

Grupo de Afos en

Cultivares (73) Representante Madurez Evaluacion Evento Transgénico
GS 0021-442/182 YALFIN S.A. 6.2 1 40-3-2

GS 2231 MP IPRO (GS0018-21/19) YALFIN S.A. 6.1 2 MON87701 x MON89788
GS N7-18/18 YALFIN S.A. 6.2 1 40-3-2
GS0021-16-3-18 YALFIN S.A. 6.1 2 40-3-2
GS0021-27-19 YALFIN S.A. 6.1 2 40-3-2

60i62 RSF IPRO (TRC) SEMILLAS URUGUAY S.A. 6.2 6 MON87701 x MON89788
63i64 RSF IPRO (DM GARRA IPRO STS) (TRC) SEMILLAS URUGUAY S.A. 6.3 5 MON87701 x MON89788
GE 590 CI (TRC) SEMILLAS URUGUAY S.A. 5.9 5 40-3-2

NIDERA A 5909 RG (TRC) SYNGENTA AGRO URUGUAY S.A. 5.9 13 40-3-2

NS 5258 (TRC) SYNGENTA AGRO URUGUAY S.A. 5.2 8 40-3-2

() Nombre de cultivar entre paréntesis hace referencia al nombre con que fue evaluado anteriormente.

1 Cultivares ausentes en el periodo 2022/23.
(TRC): Testigo referente comercial.

Las caracteristicas de los cultivares sefialadas, excepto afios en evaluacion, es informacion proporcionada por las empresas.




T¢

Cuadro 8. CULTIVARES DE SOJA NO TRANSGENICA

-Evaluaciéon 2023/ 2024-

Grupo de Afos en

Cultivares (14) Representante Madurez Evaluacion Evento Transgénico
HZ ORQUIDEA (HZ 313) HAZUY SAS 51 2 NO
SJC16231 INIA 6.5 2 NO
SJC16355 INIA 5.9 2 NO
SJC17188 INIA 53 1 NO
SJC17221 INIA 6.5 1 NO
SJC17233 INIA 6.3 1 NO
SJC19054 INIA 6.2 1 NO
SJC19066 INIA 5.5 1 NO
SJC19067 INIA 6.2 1 NO

60i62 RSF IPRO (TRC) SEMILLAS URUGUAY S.A. 6.2 6 MON87701 x MON89788
63i64 RSF IPRO (DM GARRA IPRO STS) (TRC) SEMILLAS URUGUAY S.A. 6.3 5 MON87701 x MON89788
GE 590 CI (TRC) SEMILLAS URUGUAY S.A. 5.9 5 40-3-2

NIDERA A 5909 RG (TRC) SYNGENTA AGRO URUGUAY S.A. 5.9 13 40-3-2

NS 5258 (TRC) SYNGENTA AGRO URUGUAY S.A. 5.2 8 40-3-2

() Nombre de cultivar entre paréntesis hace referencia al nombre con que fue evaluado anteriormente.

(TRC): Testigo referente comercial.

Las caracteristicas de los cultivares sefialadas, excepto afios en evaluacion, es informacion proporcionada por las empresas.




Cuadro 9. CULTIVARES DE SOJA CON MEDIDAS DE BIOSEGURIDAD
-Evaluacién 2023/ 2024-

Cultivares (6) Representante (I?/Ir;gl?r(ejf ECaﬁI(L)JZ(?i?)n Evento Transgénico
TS19-7-720993 RIZOBACTER URUGUAY S.A. 6.2 2 HB4-PATXRR
60i62 RSF IPRO (TRC) SEMILLAS URUGUAY S.A. 6.2 6 MON87701 x MON89788
63i64 RSF IPRO (DM GARRA IPRO STS) (TRC) SEMILLAS URUGUAY S.A. 6.3 5 MON87701 x MON89788
GE 590 CI (TRC) SEMILLAS URUGUAY S.A. 5.9 5 40-3-2

NIDERA A 5909 RG (TRC) SYNGENTA AGRO URUGUAY S.A. 5.9 13 40-3-2

NS 5258 (TRC) SYNGENTA AGRO URUGUAY S.A. 5.2 8 40-3-2

(TRC): Testigo referente comercial.
Las caracteristicas de los cultivares sefialadas, excepto afios en evaluacion, es informacion proporcionada por las empresas.
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2. RESULTADOS

Marina Castro 1, Santiago Manasliski 2, Claudio Aquino 3, Daniel Vazquez 4,
Ximena Morales 5, Valeria Cardozo ©

En la presente zafra, los ensayos de La Estanzuela fueron sembrados a fines de
octubre, de acuerdo al protocolo. La ultima década de ese mes y la primera de noviembre
presentaron precipitaciones por encima del promedio histérico y temperaturas medias por
debajo del mismo. Eso determind que estos ensayos demoraran dos semanas en emerger.
Algunos genotipos fueron méas afectados que otros presentando parcelas mas ralas,
seguramente asociado a menor vigor de la semilla. Los ensayos de las demas localidades
fueron sembrados en noviembre (época 1), y en diciembre (Young, época 2). El ensayo de
soja regulada no pudo instalarse en Young época 1 debido a precipitaciones que ocurrieron
al finalizar la siembra de los demas ensayos. Las precipitaciones se fueron repitiendo
semanalmente, no dandose las condiciones de siembra durante el resto del mes de
noviembre.

Los ensayos se mantuvieron libre de plagas como se establece en el protocolo.
En los meses de marzo y abril se dieron excesos hidricos en todas las localidades, lo

gue aparejo dificultades en la cosecha, al igual que ocurrié a nivel de chacras de produccion.
La mayoria de los ensayos tuvieron que ser secados en camara.

1iIng. Agr. (Ph.D.), Evaluacién de Cultivares, INIA La Estanzuela. Email: mcastro@inia.org.uy
2 Ing. Agr., Asesor en la localidad de Young (hasta el 31/01/2024)

3 Ing. Agr., Asesor en la localidad de Young (desde el 01/02/2024)
4Q.F. (Ph.D.), Lab. Calidad de Granos, INIA La Estanzuela. Email: dvazguez@inia.org.uy

5 Téc. Agric. Gan., Evaluacion de Cultivares, INIA La Estanzuela.
6 Lic. en TI., Evaluacion de Cultivares, INIA La Estanzuela.
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Cuadro 10. GRUPO DE MADUREZ Y DIAS A FLORACION DE SOJA DE CICLO CORTO
-Evaluacién 2023/ 2024-

Cultivares (16) Grupode| LE  Dolores  Young  Young | yeqq

63i64 RSF IPRO (DM GARRA IPRO STS) (TRC) 6.3 69 63 58 51 60
NIDERA A 5909 RG (TRC) 5.9 70 63 54 48 59
60i62 RSF IPRO (TRC) 6.2 66 61 52 48 57
GE 590 CI (TRC) 5.9 61 59 52 47 55
TS20-1-96539 5.2 63 53 52 48 54
SJ17115 5.2 50 46 45 39 45
AS2020008 4.8 47 49 41 38 44
NS 5258 (TRC) 5.2 48 47 43 36 44
52A06SE 51 46 46 42 37 43
51MS01 E 49 48 47 39 36 43
23286234 4.8 48 46 40 34 42
47x24 E STS NK 4.8 44 48 39 37 42
34160501 5.0 48 44 39 35 42
4634 E STS NS 5 41 43 39 36 40
P46A03 SE (GDM19E435) 4.6 36 44 42 34 39
4924 E STS NS 5 36 45 38 35 39
Media 5.2 51 50 45 40 47
Fecha de siembra: 26-Oct-23  14-Nov-23 10-Nov-23 11-Dic-23

Fecha de emergencia: 09-Nov-23 20-Nov-23 16-Nov-23 15-Dic-23

Fecha de cosecha:

09-May-24 16-May-24 25-Abr-24  25-Abr-24

Floracién: dias desde emergencia a 50% de las plantas con primera flor.

(TRC): Testigo referente comercial.
El Grupo de Madurez es informacién declarada por las empresas.

Los datos estan ordenados en forma descendente segun la columna de Media.
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